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РОЛЬ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСОВО-ПРОМЫШЛЕННЫХ ГРУПП 
 

Мақалада қаржылық және өнеркәсіптік топтардағы (ҚжӨТ) қаржы институттарының рөлі 

қарастырылады, атап айтқанда екінші деңгейдегі банктердің ҚжӨТ қызметіне қатысуының тиімділігі. 

Зерттеу көрсеткендей, қазіргі заманғы ғылымда ҚжӨТ құру тәжірибесі жақсы зерттеледі, бірақ іс жүзінде 

ынтымақтастықтың мұндай түрлері өте сирек қолданылады. Мекеменің институттар қызметіндегі төмен 

дамуының негізгі себебі, қаржы институттарының және әртүрлі меншік нысандарының институттарының 

бастамасы болып табылады, бұл ақшаны тиімді пайдануға мүдделі. Зерттеудің нәтижесі екінші деңгейдегі 

банктердің қатысуымен қаржылық және өнеркәсіптік топтарды құру институттарының уәждемесін 
арттыру үшін ғылыми және теориялық негізді ұсынды. Бұл нәтиже ҚжӨТ құрудың оң және теріс 

аспектілерін, екінші деңгейдегі банктердің қатысуымен ҚжӨТ қалыптастыруды SWOT-талдауын және 

қаржы ресурстарын жұмылдырудың тиімді құралы ретінде коммерциялық банктермен бірге Қазақстанда 

қауымдастықты құрудың негізін көрсететін ережелерге негізделген. 

Түйін сөздер: қаржылық және өнеркәсіптік топтар, инвестициялық, қаржы және несие мекемелері, 

банк, экономиканың мемлекеттік секторы 

 

В статье исследуется роль финансово-кредитных учреждений в составе финансово-промышленных 

групп (ФПГ), в частности, эффективность участия банков второго уровня в деятельности ФПГ. 

Исследование показало, что в современной науке хорошо изучен опыт создания ФПГ, однако на практике 

такие формы сотрудничества применяются очень редко. Основная причина низкого развития данного 

института в деятельности учреждений является инициатива финансовых институтов и учреждений разных 
форм собственности, которые заинтересованы в обоснованно прибыльном вложении денежных средств. 

Результатом исследования предложено научно-теоретическое обоснование повышающие мотивацию 

учреждений в создании ФПГ с участием банков второго уровня. Данный результат основан на положениях 
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отражающие положительные и отрицательные стороны создания ФПГ, проведенном SWOT-анализе 

формирования ФПГ с участием банков второго уровня и обосновании создания объединений в Казахстане с 

коммерческими банками, как эффективным инструментом мобилизации финансовых ресурсов. 

Ключевые слова: Финансово-промышленные группы, инвестирование, финансово-кредитные 

учреждения, банк, государственный сектор экономики. 

The article examines the role of financial institutions in the financial-industrial groups (FIG), the effectiveness 

of the participation of commercial banks in the activities of FIG. The study showed that in modern science the 

experience of creating FIGs is well studied, but in practice such forms of cooperation are used very rarely. The main 

reason for the low development of this institution in the activities of institutions is the initiative of financial institutions 

and institutions of various forms of ownership that are interested in a reasonably profitable investment of money. The 

result of the study proposed a scientific and theoretical justification for increasing the motivation of institutions in the 
creation of financial-industrial groups with the participation of second-tier banks. This result is based on the provisions 

reflecting the positive and negative aspects of the creation of a FIG, a SWOT-analysis of the formation of a FIG with 

the participation of second-tier banks and the rationale for creating associations in Kazakhstan with commercial banks 

as an effective tool for mobilizing financial resources. 

Keywords: Financial-industrial groups, investment, financial and lending institutions, banks, public sector 

 

На современном этапе роль банка в 
деятельности ФПГ заключается в том, что 

финансово-кредитные учреждения, входящие в 

структуру финансово-промышленных групп, 
являются наиболее стабильными и 

продуктивными. Конечно, в структуру ФПГ 

могут входить и финансовые учреждения самих 
предприятий, но возникает проблема их 

неэффективности в результате активного 

участия банковских учреждений в процессе 

образования и развития финансово-
промышленных групп [1]. 

Цель работы проанализировать 

эффективность создания финансово-
промышленных групп, в состав которых входят 

банки. На основе поставленной цели задачами 

работы являются: охарактеризовать ФПГ, 
раскрыть предпосылки участия банков в составе 

ФПГ, раскрыть виды ФПГ, сделать SWOT-

анализ ФПГ с участие банков. 

На современном этапе роль ФПГ 
заключается в необходимости эффективной 

мобилизации ресурсов и их перераспределении 

в ключевые сферы науки, техники и 
производства. 

ФПГ необходимо создавать в целях 

решения проблем развития казахстанского 

производства. Перед ФПГ стоят следующие 
задачи по развитию государственного сектора 

экономики: 

 сконцентрировать финансовые ресурсы на 

приоритетных направлениях развития 
экономики; 

 обеспечить финансовыми ресурсами 

промышленность; 

 ускорить научно-технический прогресс; 

 повысить потенциал и конкурентоспособность 
продукции казахстанских предприятий; 

 сформировать рациональные хозяйственные 

связи в рыночных условиях [2] 

Многие ученые экономисты выделяют 

ряд предпосылок участия банков второго 
уровня в работе ФПГ, которые заключаются в 

следующем: 

- во-первых, банки, в целях уменьшения рисков, 
активно участвуют в процессе составления 

необходимых проектов нормативных актов и 

иных документов, напрямую связанные с 

созданием ФПГ; 
- во-вторых, представители банков активно 

взаимодействуют с руководителями компаний 

(входящие в состав ФПГ) с момента 
формирования ФПГ; 

- в-третьих, банки создают с ФПГ определенные 

производственно-технические и 
организационно-экономические связи, которые 

реализуются в инвестировании банками 

предприятий; 

- в-четвертых, банк реализует финансово-
расчетные функции ФПГ; 

- в-пятых, на базе банков формируется 

депозитарий, обслуживающий эмиссию и 
размещение ценных бумаг компаний и 

акционерных обществ, входящие в ее состав; 

- в-шестых, банк участвует в разработке 
инвестиционных проектов, в процессе 

осуществления инвестиционной деятельности 

ФПГ; 

- в-седьмых, банк входит в состав органов 
управления компанией, тем самым обеспечивает 

непосредственное участие в проектировании и 

внедрении системы менеджмента ФПГ [3]. 
Виды финансово-промышленных групп 

изображены на рисунке 1. 
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Рис. 1. Виды финансово-промышленных групп [4]. 

Основанием для формирования первого вида 

ФПГ является инициатива финансовых 

институтов, которые заинтересованы 
обоснованно прибыльном вложении денежных 

средств. В основе консолидирования 

финансовых компаний заключается создание 
центрального ядра группы за счет скупки акций 

торговых, промышленных, транспортных и 

иных предприятий. 

Особенностью ФПГ заключается в том, что 
входящих в их состав предприятия могут быть 

не связанны друг с другом по хозяйственным 

интересам. Положительная сторона первого 
вида ФПГ заключается в диверсификации 

капитала финансово-кредитных учреждений, в 

целях повышения ликвидности в изменчивой 

конъюнктуре рынка. 
Недостатки первого типа заключаются в том, 

что банки избегают долгосрочных вложений в 

промышленные предприятия. 
Основанием второго вида ФПГ является 

производственная необходимость обеспечения 

промышленных предприятий и научно-
исследовательских организациях, в 

производственно-техническом развитии. При 

этом основными критериями формирования 

данного вида ФПГ является общие интересы 
предприятий, входящие в состав ФПГ, в 

технологическом взаимодействии по созданию 

новой или определенной продукции и 
внедрению новых технологий или инноваций. 

Участниками второго типа ФПГ выступают 

промышленные предприятия, которые 

нуждаются в инвестициях банков второго 

уровня, страховых и иных инвестиционных 

компаниях.  

Плюсами рассматриваемого типа ФПГ 
является укрупнение промышленных 

предприятий путем взаимопроникновения 

акционерной собственности различных 
предприятий.  

Минусами же является нежелание банков в 

финансировании промышленности. По этой 

причине ФПГ ориентированы на интересы 
крупных частных компаний и отдельных 

акционерных обществ.  

Особенность третьего вида ФПГ заключается 
в их целевой направленности содействовать в 

формировании государственного сектора 

экономики. Участниками формирования нового 

ФПГ являются промышленные холдинги, 
которые в целях укрупнения включают в свой 

состав банк, страховую компанию и иную 

инвестиционную компанию. 
ФПГ рассматриваемого вида ориентированы 

на интересы государственных предприятий или 

акционерных обществ с высоким удельным 
весом государственной собственности. Такие 

ФПГ намерены создавать региональные 

представительства, в целях внедрения новой 

структурной единицы для достижения 
определенных целей.  

Последний вид ФПГ связан с 

международными отношениями и выходом на 
международный уровень. Основание создания 

таких ФПГ заключается в наличии 

межправительственных соглашений двух и 

более государств. Особенности 

Формируется по 

инициативе 

финансовых 

институтов 

Формируется по 

производственной 

необходимости 

Формируется в целях 

содействия 

государственной 

экономики 

Формируется на основе 

межправительственных 

соглашений 

Финансово-промышленные группы 

1 2 

3 4 
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межправительственной формы ФПГ 

заключается в следующем: 

1. ФПГ создается с участием иностранного 
капитала; 

2. ФПГ входящий в перечень правительства 

страны могут входить только с долей 
государственной собственности.  

Недостаток данного вида ФПГ является 

низкая перспективность по причине различия 

интересов промышленных предприятий и 
государств-участников. Используя 

теоретические наработки, отражающие роль 

банков в ФПГ, проведём SWOT-анализ 
формирования ФПГ с участием банков второго 

уровня (табл. 1) [5,6]. 

Таблица 1 - SWOT-анализ формирования ФПГ с участием банков второго уровня 

 Положительное влияние Отрицательное влияние 

Внутренняя 

среда 

- наличие двух и более участников в составе 

ФПГ (в том числе банков), ориентированные 

на достижение общих интересов; 

- наличие финансирования стабильных 
финансово-кредитных групп; 

- активное участие банков в процессе 

составления необходимых проектов 
нормативных актов и иных документов, 

напрямую связанные с созданием ФПГ; 

- активное взаимодействие банков с 
руководителями компаний (входящие в 

состав ФПГ) с момента формирования ФПГ; 

- банки создают с ФПГ определенные 

производственно-технические и 
организационно-экономические связи, 

которые реализуются в инвестировании 

банками предприятий; 
- банк реализует финансово-расчетные 

функции ФПГ; 

- на базе банков формируется депозитарий, 
обслуживающий эмиссию и размещение 

ценных бумаг компаний и акционерных 

обществ, входящие в ее состав; 

- банк участвует в разработке 
инвестиционных проектов, в процессе 

осуществления инвестиционной 

деятельности ФПГ; 

- банк входит в состав органов 

управления компанией, тем самым 

ограничивает свободное распоряжение 

инвестициями для достижения целей 
ФПГ; 

- неэффективная работа государства, 

связанная с пассивной либо 
отсутствием распоряжения долей 

капитала в ФПГ 

Внешняя 

среда 

- отсутствие вмешательства государства; 

- возможность создания международных 

ФПГ при поддержке правительств 

государств, участников международного 
соглашения, а также привлечения 

иностранного капитала; 

- предпочтение банков в инвестициях; 
- стабильная банковская система; 

- ликвидность Казахстанских банков 

- нежелание банков в инвестировании 

промышленных предприятий;  

- недостаточность денежных средств в 

целом (в том числе собственных, 
кредитных, заемных, инвестиций); 

- нестабильность государственной 

политики. 

 

На основе проведенного исследования 

можно сделать следующие выводы: 
1. Создание ФПГ в Казахстане - это 

своевременное экономическое явление, 

вызванное необходимостью концентрации и 
интеграции финансового и промышленного 

капитала; 

2. Применение ФПГ в экономике страны как 

стратегических элементов государственной 
политики, в перспективе реализует 

отечественные ФПГ как мощные 

многопрофильные межрегиональные 
объединения. 
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3. Банки являются необходимым элементом 

финансово-промышленной группы и активно 

участвуют в их создании и развитии, имея на то 

объективные предпосылки. 
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